БУРЯАД

РЕСПУБЛИКЫН

«ХУРАМХААНАЙ АЙМАГ» ГЭЖЭ МУНИЦИПАЛЬНА БАЙГУУЛАМЖЫН

ЗАХИРГААН

	[image: image1.wmf]
	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

«КУРУМКАНСКИЙ РАЙОН»

РЕСПУБЛИКА

БУРЯТИЯ

ТОГТООЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «31» января 2024 года                                                                                   № 44
Курумкан

Об установлении критериев
отнесения муниципальных
организаций к группам
по оплате труда руководителей
муниципальных организаций
муниципального образования

«Курумканский район»
          В соответствии со статьями 135 и 143 Трудового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131 "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Администрация муниципального образования «Курумканский район» постановляет:
1. Утвердить критерии отнесения к группам по оплате труда руководителей:
- организаций образования (приложение 1);

- организаций культуры (приложение 2).
2. Признать утратившим силу постановление администрации от 27 июня 2008 г. № 311 «Об установлении критериев отнесения муниципальных организаций группам по оплате труда руководителей муниципальных организаций».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2024 г.
Глава                                                                                                       Л.Б.Будаев
Проект подготовлен финансовым управлением
41-1-88

 Приложение 1

к постановлению Администрации
муниципального образования

«Курумканский район»
от  __________2024 г.  № ____
Критерии отнесения к группам по оплате труда руководителей муниципальных образовательных организаций
Основным критерием для определения оплаты труда руководителей муниципальных образовательных организаций являются группы по оплате их труда, определяемые на основе объемных показателей.

        Объем деятельности каждой образовательной организации  при определении группы по оплате труда руководителей оценивается в баллах по следующим показателям:
	№
	Показатели
	Условия
	Кол-во баллов

	1
	Образовательные организации дошкольного образования

	1.1
	Количество воспитанников
	Из расчета на каждого воспитанника
	0,5

	1.2
	Количество групп
	Из расчета на группу
	10

	1.3
	Превышение плановой (проектной) наполняемости по количеству воспитанников
	За каждого воспитанника
	1

	1.4
	Количество работников
	За каждого работника
	1

	Дополнительно за каждого работника, имеющего:
Первую квалификационную категорию
	0,5

	Высшую квалификационную категорию
	1

	1.5
	Наличие собственного оборудованного медицинского кабинета, пищеблока

	За каждый вид
	15

	1.6
	Наличие воспитанников с ограниченными возможностями здоровья
	За каждого обучающегося (воспитанника)
	1

	2
	Общеобразовательные организации

	2.1
	Количество обучающихся (воспитанников)
	Из расчета на каждого обучающегося (воспитанника)
	0,3

	2.2
	Наличие групп продленного дня
	За каждую группу
	10

	2.3

	Работа в две смены

	10

	2.4
	Количество работников
	За каждого работника
	1

	Дополнительно за каждого работника, имеющего:
Первую квалификационную категорию
	0,5

	Высшую квалификационную категорию
	1

	2.5
	Наличие филиалов, учебно-консультационных пунктов, групп дошкольного образования
	За каждое структурное подразделение
	20

	2.6
	Наличие оборудованных и  используемых в образовательном процессе компьютерных классов
	За каждый класс
	10

	2.7
	Наличие оборудованных и используемых в образовательном процессе спортивной площадки, стадиона и других спортивных сооружений
	За каждый вид
	15

	2.8
	Наличие оборудованного медицинского кабинета, столовой; музея
	За каждый вид
	15

	2.9
	Наличие оборудованных и используемых в учебном процессе мастерских комбинированного типа

	15

	2.10
	Наличие на балансе автотранспортных средств, сельхозмашин в исправном состоянии
	За каждую единицу
	3

	2.11
	Наличие учебно-опытных участков (площадью не менее 0,5 га), парникового хозяйства, подсобного сельского хозяйства, учебного хозяйства, теплиц
	За каждый вид
	15

	2.12
	Наличие собственных: котельной, гаражей
	За каждый вид
	20

	2.13
	Количество зданий, используемых в процессе обучения
	За каждое дополнительное отдельно стоящее здание (помимо основного)
	10, но не более 40

	2.14
	Подвоз учащихся в школу
	До 100 учеников

Свыше 100 учеников
	10

20

	2.15
	Площадка для проведения ГИА (ЕГЭ)

	30

	2.16
	Экспериментальная деятельность (пилотная площадка, экспериментальная площадка и др.)
	На региональном уровне

На всероссийском уровне
	20

30

	2.17
	Наличие обучающихся (воспитанников) с ограниченными возможностями здоровья
	За каждого обучающегося
	1

	3
	Образовательные организации дополнительного образования

	3.1
	Количество обучающихся:

	по программам художественной, социально-гуманитарной, туристическо-краеведческой, физкультурно-спортивной направленности
	За каждого обучающегося
	0,3

	по программам технической, естественно-научной направленности
	За каждого обучающегося
	0,5

	3.2
	Количество работников
	За каждого работника
	1

	Дополнительно за каждого работника, имеющего:
Первую квалификационную категорию
	0,5

	Высшую квалификационную категорию
	1

	3.3

	5

	3.4
	Наличие оборудованных и используемых в образовательном процессе (в организации отдыха и оздоровления детей): спортивной площадки, стадиона, оборудованного медицинского кабинета, бассейна, котельной, актового зала, очистных (выгребных) сооружений, скважин
	За каждый вид
	20

	3.5
	Наличие и функционирование автотранспортных средств на балансе учреждения
	За каждое автотранспортное средство
	10

	3.6
	Наличие собственных гаражей
	За каждую единицу
	20

	3.7
	Наличие обучающихся с ограниченными возможностями здоровья
	За каждого обучающегося
	1

Группа по оплате труда определяется один раз в год районным управлением образования в устанавливаемом им порядке на основании показателей отчетов 85-К, 1-ДО, 00-1 и других документов, подтверждающих наличие указанных объемов работы организации.

Группа по оплате труда для вновь открываемых организаций образования устанавливается исходя из плановых (проектных) показателей, но не более чем на 2 года.
Для руководителей образовательных организаций, имеющих обособленные структурные подразделения (детские дошкольные организации при школах), более одного здания, в которых осуществляется образовательный процесс, и для которых установлен 1 уровень оплаты труда, применяется корректирующий коэффициент в значении 1,1.

При установлении группы по оплате труда руководящих работников контингент обучающихся (воспитанников) образовательных организаций определяется:

- по общеобразовательным и дошкольным организациям - по списочному составу на 01 сентября;

- по организациям дополнительного образования детей - по списочному составу постоянно обучающихся на начало учебного года по состоянию на 1 октября.  При этом в списочном составе обучающиеся, посещающие  несколько кружков, секций, групп, учитываются 1 раз.
Для определения суммы баллов за количество групп в дошкольных организациях принимается во внимание их расчетное количество, определяемое путем деления списочного состава воспитанников по состоянию на 1 сентября на установленную предельную наполняемость групп.
За руководителями образовательных организаций, находящихся на капитальном ремонте, сохраняется группа по оплате труда руководителей, определенный до начала ремонта, но не более чем на один год.

Группы по оплате труда  для руководящих работников образовательных

организаций (в зависимости от суммы баллов,  исчисленной

по объемным показателям)

	№
	Тип (вид) образовательной организации
	Группа, к которой организация относится по оплате труда руководителей по сумме баллов

	1
	2
	3
	4

	1
	Дошкольные образовательные организации
	Свыше 500
	До 500
	До 350
	До 200

	2
	Общеобразовательные организации
	Свыше 500
	До 500
	До 350
	До 200

	3
	Образовательные организации дополнительного образования
	Свыше 500
	До 500
	До 350
	До 200

Приложение 2
к постановлению Администрации
муниципального образования

«Курумканский район»

от  _____________2024 г .№ ____
Критерии отнесения муниципальных организаций

культуры к группам по оплате труда руководителей
	№
	Показатели
	Условия
	Кол-во баллов

	1

	Организации дополнительного образования в отрасли «Культура»

	1.1
	Количество обучающихся
	Из расчета на каждого обучающегося
	0,3

	1.2
	Количество работников
	За каждого работника
	1

	Дополнительно за каждого работника, имеющего:
Первую квалификационную категорию
	0,5

	Высшую квалификационную категорию
	1

	Работа в две смены

	10

	1.3
	Наличие специализированных оборудованных кабинетов (хореографии, рисунка, живописи, истории искусств, ДПИ, звукозаписи, хоровых, теоретических, компьютерных и других)
	За каждый кабинет
	10

	Наличие балетного зала, костюмерной, раздевалки
	За каждую единицу
	10

	1.4
	Наличие филиалов*, отделений**
	За каждый филиал, отделение
	10

	1.5
	Наличие стабильных творческих коллективов, действующих не менее 2 лет (состав более 4 человек)
	За каждый коллектив
	5

	1.6
	Количество мероприятий
	За каждое мероприятие
	0,2

	2
	Библиотеки

	2.1
	Число зарегистрированных пользователей
	За 1 тысячу человек
	2

	2.2
	Количество книговыдач
	За одну тысячу
	0,3

	2.3
	Наличие филиалов*, отделений**
	За каждый филиал, отделение
	10

	2.4
	Количество работников
	За каждого работника
	1

	2.5
	Число посещений
	За одну тысячу
	0,3

	2.6
	Количество культурно-просветительных мероприятий
	За каждое мероприятие
	0,2

	3
	Музеи

	3.1
	Количество экспонатов
основного и
вспомогательного фонда
	За каждый экспонат
	0,2

	3.2
	Количество работников (на основании штатного расписания)
	За каждого работника
	1

	3.3
	Число посещений
	За одну тысячу
	0,3

	3.4
	Количество культурно-просветительных мероприятий
	За каждое мероприятие
	0,2

	3.5
	Количество выставок
	За каждую выставку
	0,3

	4
	Организации культуры клубного типа

	4.1
	Количество постоянно
действующих в течение
года клубных формирований
	За каждое клубное формирование
	1

	4.2
	Наличие филиалов*, отделений**
	За каждый филиал, отделение
	10

	4.3
	Количество работников (на основании штатного расписания)
	За каждого работника
	1

	4.4
	Количество коллективов, имеющих   звание    «народный», «образцовый»
	За каждый коллектив
	3

	4.5
	Количество культурно-досуговых мероприятий в отчетном периоде
	За каждое мероприятие
	0,2

Примечания:

*Филиалом является обособленное подразделение организации, расположенное вне места его нахождения и осуществляющее все его функции или их часть, в том числе функции представительства. Филиалы организации должны быть указаны в учредительных документах юридического лица.

**Отделением является подразделение организации, входящее в его состав, расположенное на/вне территории организации и не являющееся филиалом или представительством организации. Отделения должны быть указаны в учредительных  документах юридического лица.

Группа по оплате труда определяется один раз в год отделом культуры в устанавливаемом им порядке на основании показателей отчетов 1-ДШИ, 6-НК, 7-НК и 8- НК за отчетный год и других документов, подтверждающих наличие указанных объемов работы организации.

Группа по оплате труда для вновь открываемых организаций образования устанавливается исходя из плановых (проектных) показателей, но не более чем на 2 года.
При установлении группы по оплате труда руководящих работников организаций дополнительного образования в отрасли «Культура» контингент обучающихся (воспитанников) определяется по списочному составу постоянно обучающихся на начало учебного года по состоянию на 1 октября.  При этом в списочном составе обучающиеся, посещающие  несколько кружков, групп, учитываются 1 раз.
При установлении группы по оплате труда руководящих работников организаций культуры количество культурно - досуговых и культурно – просветительских мероприятий определяется по показателям отчетного года.
За руководителями образовательных организаций, находящихся на капитальном ремонте, сохраняется группа по оплате труда руководителей, определенный до начала ремонта, но не более чем на один год.

Группы по оплате труда  для руководящих работников образовательных

организаций (в зависимости от суммы баллов,  исчисленной

по объемным показателям)
	№
	Тип (вид) образовательной организации
	Группа, к которой организация относится по оплате труда руководителей по сумме баллов

	1
	2
	3
	4

	1
	Организации дополнительного образования в отрасли «Культура»
	Свыше 500
	До 500
	До 350
	До 200

	2
	Организации культуры клубного типа
	Свыше 500
	До 500
	До 350
	До 200

	3
	Библиотеки
	Свыше 500
	До 500
	До 350
	До 200

	4
	Музеи
	Свыше 500
	До 500
	До 350
	До 200

Приложение 3

к постановлению Администрации
муниципального образования

«Курумканский район»

от  _____________2024 г .№ ____
Критерии отнесения муниципального казенного учреждения

"Хозяйственно-транспортный отдел администрации

 муниципального образования «Курумканский район»"

 к уровням, используемым для определения должностного оклада руководителя

	Уровень
	Площадь обслуживаемых зданий, кв. м
	Количество обслуживаемых автомобилей, ед.

	I
	До 3000
	До 10

	II
	3001 - 10000
	11 - 25

	III
	10001 - 15000
	26 - 40

	IV
	Свыше 15000
	Свыше 40